
diário oficial Nº 35.155  89Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Maria Glaucia Pacheco Moreira
MATRÍCULA: 5824877/2
CARGO: Coordenadora de Estatística Econômica e Contas Regionais
TRAJETO: Belém-PA/ Marabá-PA / Belém-PA
PERÍODO: 25/10/2022 a 27/10/2022
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do II Seminário de Contas Regionais da Amazônia..
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA),18 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 865506
PORTARIA N° 153/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE 
nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 29/2022 DIPLAN-FAPESPA DE 13 de 
Outubro de 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1316493
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Érika Lima de Andrade
MATRÍCULA: 5917054/5
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS– CIÊNCIAS CONTÁBEIS
TRAJETO: Belém-PA/João Pessoa –PB/ Belém-PA
PERÍODO: 24/10/2022 a 28/10/2022
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participação no curso “Execução Orçamentária, Financeira e 
Contábil de Forma Integrada na Administração Pública”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 865507
PORTARIA N° 154/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE 
nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Despacho nº 1382/2022 – GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1316609
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias a servidora  abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: DANYELLY MAYARA BASTOS SERRA
MATRÍCULA: 5961243/1
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - ADMINISTRAÇÃO
TRAJETO: Belém-PA/ Fortaleza – CE / Belém-PA
PERÍODO: 12/12/2022 a 17/12/2022
QUANTIDADE: 5 e ½ (cinco e Meia) diárias
OBJETIVO: participação no curso “Execução Orçamentária, Financeira e 
Contábil e Forma Integrada na Administração Pública
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 865490

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 063/2021-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021/567071
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa especia-
lizada para Construção de quadra poliesportiva para E.E.E.F. Deputado 
Armando Corrêa, que será prestado nas condições estabelecidas no Proje-
to Executivo e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao 
instrumento convocatório do certame que deu origem a este instrumento 
contratual.Este Contrato vincula-se ao instrumento convocatório da Toma-

da de Preços e seus anexos, identificado no preâmbulo acima, e à proposta 
vencedora, independentemente de transcrição.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 –O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do Contra-
to nº 063/2021-SEEL, por mais 60 (sessenta) dias de vigência.
2.2- – O objeto do presente termo aditivo consiste no acréscimo de 20,50% 
sobre o valor contratual.
PARÁGRAFO ÚNICO – O valor global do Contrato nº 063/2021 passará 
de R$ 429.082,19 (Quatrocentos e vinte e nove mil, oitenta e dois reais 
e dezenove centavos) para R$ 517.057,78 (Quinhentos e dezessete mil, 
cinquenta e sete reais e setenta e oito centavos) sofrendo assim um acrés-
cimo de R$ 87.975,59 (Oitenta e sete mil, novecentos e setenta e cinco 
reais e cinquenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.7659e
Fonte de Recursos: 7368008597
Elemento de Despesa: 449051
Ação: 267566
PI: 20EMF418707
Valor: R$ 87.975,59 (Oitenta e sete mil, novecentos e setenta e cinco reais 
e cinquenta e nove centavos).
ASSINATURA: 09/09/2022
VIGÊNCIA: 09/09/2022 a 08/11/2022
CONTRATADA: EMPRESA ENGEMAR EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF 63.856.207/0001-82
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 865538

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 424/2022-SEEL, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022.
CONCEDER, 01 (uma) diárias aos servidores ANDRÉ LUIZ CORPES DA SIL-
VA, matrícula n° 57202046/1 e EDILON THIAGO NUNES DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº 5924866/2, com o objetivo de realizar fiscalização do Convênio 
001/2021, firmado entre esta SEEL e prefeitura Municipal de Ourém, oriun-
do de emendas parlamentar, para realização do projeto Escolinha Esportiva 
Atletas de Ouro, no município de Ourém/PA, no dia 11/11/2022. Ordena-
dor: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 865426

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 672/GEPS/SETUR DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjun-
ta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contra-
tos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2022/890788; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora ROSELENE DA SILVA 
BASTOS, matrícula nº 2014491/1, CPF: 268.976.102-59 ocupante do car-
go Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, como fiscal e como 
suplente a servidora ANA CLAUDIA FARIAS, matrícula 57198151/1, CPF: 
458.845.602-49, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão 
em Turismo; para fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 25/2022 celebra-
do entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo 
(SETUR) e a Associação Brasileira de Agência de Viagens. II- Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 865664

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 675/GEPS/SETUR DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1286871; RESOLVE: Con-
ceder 1 e ½ (uma e meia) diária ao empregado JULIO CEZAR TEIXEIRA 
BORCEM, Mat. 54196760/1, Motorista. OBJ: Conduzir servidores. DESTI-
NO: Salinópolis PA. PERÍODO: 13 a 14/10/2022. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 865689
PORTARIA Nº 674/GEPS/SETUR DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1314140. RESOLVE: Conceder 09 e 
1/2 (nove e meia) diárias à servidora CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA, Mat. 
5080525/2, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJ: Cumprir etapa do 
Termo de Parceria com a Prefeitura de Altamira. DESTINO: Altamira/PA. PERÍ-
ODO: 31/10 a 09/11/22. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 865677
PORTARIA Nº 673/GEPS/SETUR DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1332844; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEI-
RA, Mat. 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais. OBJ: Conduzir servidores. 
DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 19 a 21/10/2022. ORDENADOR: AN-
DERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 865670


